
Aanwijzingslijst adviesrecht en verplichte participatie bij buitenplanse 

omgevingsplanactiviteiten gemeente Vijfheerenlanden 

De raad van de gemeente Vijfheerenlanden; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 3 mei 2022 

betreffende de aanwijzingslijst adviesrecht en verplichte participatie bij buitenplanse omgevingsplan- 

activiteiten; 

  

gelet op artikel 16.15a, 16.15b en 16.55 lid 7 Omgevingswet en artikel 4.21 Omgevingsbesluit, 

  

Besluit: 

Artikel 1   
In deze gevallen geeft de gemeenteraad een (bindend) advies aan het college van B&W en is participatie 

verplicht. Het adviesrecht voor de aangewezen gevallen geldt alleen voor gevallen die niet in strijd zijn 

met instructie(regel)s in het Besluit kwaliteit leefomgeving (Bkl) of een provinciale verordening. 

Verplichte participatie (16.55 lid 7 Ow) Adviesrecht (16.15a onder b Ow) 

Het bouwen van meer dan 5 woningen 

binnen bestaand stedelijk gebied. 

Het bouwen van meer dan 20 woningen binnen 

bestaand stedelijk gebied*, tenzij de aanvraag 

in overeenstemming is met een door de gemeen- 

Wonen 

teraad vastgestelde (structuur)visie of vastge- 

steld beleidskader. 

Het bouwen van meer dan 1 woning 

buiten bestaand stedelijk gebied. 

Het bouwen van meer dan 2 woningen buiten 

bestaand stedelijk gebied, tenzij de aanvraag in 

overeenstemming is met een door de gemeente- 

raad vastgestelde (structuur)visie of vastgesteld 

beleidskader. 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen 

van commerciële voorzieningen (o.m. 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen van een 

voorzieningen voor educatieve -, sociale -, medi- 

Educatieve 

-, sociale -, 
winkels, kantoren, bedrijfsruimten) bin- sche -, culturele -, levensbeschouwelijke -, sport 

-, recreatieve activiteiten, binnen bestaand stede- 
medische - 

, culturele nen bestaand stedelijk gebied, tenzij de 

netto vloeroppervlakte aan voorzieningen lijk gebied, tenzij bij realisatie de maximale op- 

pervlakte van de bebouwing** niet meer dan 
-,levensbe- 

schouwelij- bij realisatie niet meer dan 750 m² be- 

draagt en bij wijziging de maximale netto 

vloeroppervlakte met 

1500 m²bedraagt en bij wijziging de maximale 

oppervlakte met niet meer dan 1500 m² toe- 

neemt, met inbegrip van onbebouwde gronden. 

ke -, sport 

-, recreatie- 

ve activitei- 

ten 

niet meer dan 750 m² toeneemt, met in- 

begrip van bijbehorend terrein, bijbeho- 

rende bebouwing en andere voorzienin- 

gen. 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen 

van een voorziening voor educatieve -, 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen van een 

voorziening voor educatieve -, sociale -, medi- 

sociale -, medische -, culturele -, levens- sche -, culturele -, levensbeschouwelijke -, sport 

beschouwelijke -, sport-, recreatieve -, recreatieve doeleinden, buiten bestaand stede- 

doeleinden, buiten bestaand stedelijk lijk gebied, tenzij de aanvraag in overeenstem- 

gebied, tenzij de maximale oppervlakte ming is met een door de gemeenteraad vastge- 

van de bebouwing niet meer dan 500 m² stelde (structuur)visie of vastgesteld beleidskader 

en de maximale oppervlakte van de bebou- bedraagt en bij wijziging de maximale 
wing** niet meer dan 1500 m² bedraagt en bij oppervlakte met niet meer dan 500 m² 
wijziging de maximale oppervlakte met niet meer toeneemt, met inbegrip van onbebouwde 

gronden. dan 1500 m²toeneemt, met inbegrip van onbe- 

bouwde gronden. 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen 

van commerciële voorzieningen (o.m. 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen van 

commerciële voorzieningen (o.m. winkels, kan- 

Commerci- 

ële voorzie- 

ningen winkels, kantoren, bedrijfsruimten) bin- 

nen bestaand stedelijk gebied, tenzij de 

toren, bedrijfsruimten) binnen bestaand stedelijk 

gebied, tenzij de netto vloeroppervlakte aan 

voorzieningen bij realisatie niet meer dan 1500 netto vloeroppervlakte aan voorzieningen 

m² bedraagt en bij wijziging de maximale netto bij realisatie niet meer dan 750 m² be- 

vloeroppervlakte met niet meer dan 1500 m² draagt en bij wijziging de maximale netto 

Nr. 284293 

GEMEENTEBLAD 23 juni 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Vijfheerenlanden 

Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 1 



vloeroppervlakte met niet meer dan 750 

m² toeneemt, met inbegrip van bijbeho- 

rend terrein, 

toeneemt, met inbegrip van bijbehorend terrein, 

bijbehorende bebouwing en andere voorzienin- 

gen. 

bijbehorende bebouwing en andere 

voorzieningen. 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen 

van commerciële voorzieningen (o.m. 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen van 

commerciële voorzieningen (o.m. winkels, kan- 

winkels, kantoren, bedrijfsruimten) buiten toren, bedrijfsruimten) buiten bestaand stedelijk 

bestaand stedelijk gebied, tenzij de gebied, tenzij de aanvraag in overeenstemming 

maximale netto vloeroppervlakte van de is met een door de gemeenteraad vastgestelde 

bebouwing niet meer dan 100 m² be- (structuur)visie of vastgesteld beleidskader en 

de maximale netto vloeroppervlakte van de be- draagt en bij wijziging de maximale netto 
bouwing** niet meer dan 250 m² bedraagt en vloeroppervlakte met niet meer dan 100 
bij wijziging de maximale netto vloeroppervlakte m² toeneemt, met inbegrip van onbe- 

bouwde gronden. met niet meer dan 250 m² toeneemt, met inbe- 

grip van onbebouwde gronden. 

Het (nieuw)vestigen van een agrarisch 

bedrijf. 

Het (nieuw)vestigen van een agrarisch bedrijf, 

tenzij de aanvraag in overeenstemming is met 

Agrarische 

bedrijven 
een door de gemeenteraad vastgestelde (struc- 

tuur)visie of vastgesteld beleidskader. 

Het uitbreiden van een agrarisch bouw- 

perceel naar meer dan 0,5 hectare, tenzij 

(in geval van een 

Het uitbreiden van een agrarisch bouwperceel 

naar meer dan 1,5 hectare, tenzij (in geval van 

een veehouderij) het aantal dierplaatsen niet 
veehouderij) het aantal dierplaatsen niet 

toeneemt. 
toeneemt, of de aanvraag in overeenstemming 

is met een door de gemeenteraad vastgestelde 

(structuur)visie of vastgesteld beleidskader. 

Huisvesting van arbeidsmigranten. Huisvesting van arbeidsmigranten, tenzij de 

aanvraag in overeenstemming is met een door 

de gemeenteraad vastgestelde (structuur)visie 

of vastgesteld beleidskader. 

Het toestaan van nevenactiviteiten en/of 

ondersteunende activiteiten bij agrarische 

bedrijven. 

Het toestaan van nevenactiviteiten en/of onder- 

steunende activiteiten bij agrarische bedrijven, 

indien naar aard en omvang niet passend is in 

de omgeving. 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen 

van een bedrijf binnen bestaand stedelijk 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen van een 

bedrijf binnen bestaand stedelijk gebied, tenzij 

Bedrijven 

gebied, tenzij de netto vloeroppervlakte 

bij realisatie niet meer 
de netto vloeroppervlakte bij realisatie niet meer 

dan 1500 m² bedraagt en bij wijziging de maxi- 

dan 750 m² bedraagt en bij wijziging de 

maximale netto vloeroppervlakte met 

male netto vloeroppervlakte met niet meer dan 

1500 m² toeneemt, met inbegrip van bijbehorend 
niet meer dan 750 m² toeneemt, met in- 

begrip van bijbehorend terrein, 
terrein, bijbehorende bebouwing en andere 

voorzieningen. 
bijbehorende bebouwing en andere 

voorzieningen. 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen 

van een bedrijf buiten bestaand stedelijk 

gebied, tenzij de maximale 

Het realiseren, (ver)bouwen of wijzigen van een 

bedrijf buiten bestaand stedelijk gebied, tenzij 

de aanvraag in overeenstemming is met een 

netto vloeroppervlakte van de bebouwing 

niet meer dan 250 m² bedraagt en bij 

door de gemeenteraad vastgestelde (structuur)vi- 

sie of vastgesteld beleidskader en de maximale 

netto vloeroppervlakte van de bebouwing** niet wijziging de maximale netto vloeropper- 

meer dan 750 m² bedraagt en bij wijziging de vlakte met niet meer dan 250 m² toe- 

maximale netto vloeroppervlakte met niet meer neemt, met inbegrip van onbebouwde 

gronden. dan 750 m² toeneemt, met inbegrip van onbe- 

bouwde gronden. 

Het oprichten/vestigen van een milieuca- 

tegorie 5 bedrijf / mestbedrijf. 

Het oprichten/vestigen van een milieucategorie 

5 bedrijf / mestbedrijf, tenzij de aanvraag in 

overeenstemming is met een door de gemeente- 

raad vastgesteld beleidskader. 

Het realiseren of uitbreiden van een zon- 

neveld en/of een opstelling van 

Het realiseren of uitbreiden van een zonneveld 

en/of een opstelling van windturbines. 

Duurzame 

energie 
windturbines. 

Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 2 



Het oprichten of uitbreiden van een instal- 

latie voor duurzame energie, waaronder 

biomassavergisting. 

Het oprichten of uitbreiden van een installatie 

voor duurzame energie, waaronder biomassaver- 

gisting, tenzij deze wordt gesitueerd op een be- 

staand perceel van een (agrarisch) bedrijf. 

Grootschalige wijziging, Grootschalige wijziging, reconstructie en/of 

aanleg van weginfrastructuur en/of waterhuis- 

Verkeer, 

vervoer en reconstructie en/of aanleg van weginfra- 

structuur en/of houdkundige voorzieningen, tenzij de aanvraag openbare 

ruimte waterhuishoudkundige voorzieningen. in overeenstemming is met een door de gemeen- 

teraad vastgestelde (structuur)visie of vastge- 

steld beleidskader. 

De bouw van antennemasten hoger dan 

10 meter. 

De bouw van antennemasten hoger dan 40 me- 

ter. 

Elektrici- 

teit en Tele- 

communi- 

catie 

Het betreft een activiteit die Het betreft een activiteit die aanzienlijke gevolgen 

heeft of kan hebben voor de fysieke leefomge- 

Overig 
aanzienlijke gevolgen heeft of kan hebben 

voor de fysieke leefomgeving en/of de ving en/of de gezondheid, en waartegen naar 

gezondheid, en waartegen naar verwach- 

ting 

verwachting verschillende belanghebbenden 

bedenkingen zullen hebben. 

verschillende belanghebbenden 

bedenkingen zullen hebben. 

*Bestaand stedelijk gebied=grenzen zoals aangegeven in bijgevoegde kaarten ‘Bebouwde kom grenzen 

gemeente Vijfheerenlanden’ 

**bebouwing omvat ook bouwwerken geen gebouw zijnde. 

Artikel 2 Evaluatie 
Eén jaar na inwerkingtreding van dit besluit vindt een evaluatie plaats over deze aanwijzingslijst. 

Artikel 3 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking de dag na inwerkingtredingsdatum Omgevingswet. 

Artikel 4 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als Aanwijzingslijst adviesrecht en verplichte participatie bij buiten- 

planse omgevingsplanactiviteiten gemeente Vijfheerenlanden. 

Aldus besloten door de raad van Vijfheerenlanden 

in zijn openbare vergadering van 9 juni 2022 

de raadsgriffier 

M. (Marijke) van de Plasse 

de voorzitter 

S. (Sjors) Fröhlich 

Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 3 



Bijlage 1   

Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 4 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 5 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 6 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 7 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 8 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 9 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 10 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 11 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 12 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 13 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 14 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 15 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 16 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 17 



Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 18 



  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 284293 23 juni 2022 19 


